23. THOMAS D'AQUIN, *In I An Post*, lect. I, Leon. I\*2, p. 10, l. 17-27 : « Circa primum sciendum est quod id cuius sciencia per demonstrationem queritur est conclusio aliqua in qua propria passio de subiecto aliquo predicatur, que quidem conclusio ex aliquibus principiis inferitur ; et, quia cognitio simplicium precedit cognitionem compositorum, necesse est quod, ante quam habeatur cognitio conclusionis, cognoscatur aliquo modo subiectum et passio ; et similiter oportet quod precognoscatur principium ex quo conclusio inferitur, cum ex cognitione principii conclusio innotescat ».

24. *Ibid.*, Leon. I\*2, p. 10-11, l. 26-49 : « Horum autem trium, scilicet principii, subiecti et passionis, est duplex modus precognitionis, <quia duo sunt que precognoscuntur>, scilicet quia est et quid est. Ostensum est autem <in> VII Methaphisice quod complexa non diffiniuntur : hominis enim albi non est aliqua diffinitio, et multo minus enunciationis alciuis ; unde, cum principium sit enunciatio quedam, non potest de ipso precognosci quid est, set solum quia uerum est. De passione autem potest quidem sciri quid est, quia, ut in eodem libro ostenditur, accidentia quodam modo diffinitionem habent ; passionis autem esse, et cuiuslibet accidentis, est inesse subiecto, quod quidem demonstratione concluditur ; non ergo de passione precognoscitur quia est, set quid est solum. Subiectum autem et diffinitionem habet et eius esse a passione non dependet, set suum esse proprium preintelligitur ipsi esse passionis in eo ; et ideo de subiecto oportet pre-

avoir qu'une connaissance *quia*, car « les choses complexes ne peuvent pas être définies » (*complexa non diffiniuntur*). En effet, les principes étant des propositions (*enunciatio quedam*), il n'est pas pertinent de connaître leur essence. La seule chose qu'il est possible de savoir au sujet d'un principe est le fait qu'il soit vrai (*quia verum est*). À l'autre extrême, concernant le sujet, Thomas explique que la démonstration demande une connaissance préalable *quia* et *quid*. Cela signifie qu'il faut connaître préalablement le *fait que* le sujet de la démonstration *est*, aussi bien que son essence. On peut ajouter que cette double connaissance préalable du sujet est indispensable parce que le but de la démonstration *propter quid* étant d'établir l'appartenance nécessaire d'une propriété au sujet, il est présumé que l'on connaît d'avance *ce que* ce sujet est et le *fait qu'il est*. Concernant la propriété, on ne peut pas avoir d'elle une connaissance *quia* avant la démonstration, car le but de celle-ci est justement d'établir le fait qu'elle appartient nécessairement au sujet. Pour cette raison, la seule connaissance préalable que l'on peut avoir de la propriété est celle de *ce qu'elle est* (*quid est*) conforme à sa définition<sup>25</sup>.

Un deuxième extrait important qui utilise le terme *quia* pour caractériser des types de connaissance se trouve dans *In I Met.* 1<sup>26</sup>. Thomas emploie le terme *quia* dans un contexte où il est question d'une division de la connaissance. Cette division répond à des critères complètement différents à ceux qui sont appliqués dans le texte que nous venons d'examiner. En expliquant la distinction aristotélicienne entre, d'une part, la connaissance par expérience et, d'autre part, la science ou l'art, Thomas affirme que, par le biais de la première, on connaît quelque chose *quia* et, par la deuxième, on la connaît *propter quid*. La science permet de connaître la cause de quelque chose, c'est-à-dire qu'elle fait connaître pourquoi ou ce en raison de quoi (*propter quid*) quelque chose est. En revanche, l'expérience représente la connaissance *quia* de quelque chose, c'est-à-dire une connaissance qui renvoie uniquement au fait *que* quelque chose est. La supériorité de la science et de l'art réside dans le fait qu'ils ajoutent à la connaissance d'un objet par l'expérience la cause qui l'explique<sup>27</sup>. Par exemple, par le processus qui conduit à la connaissance par l'expérience, c'est-à-dire le processus qui implique la sensation de plusieurs objets semblables et la rétention

---

cognoscere et quid est et quia est, presertim cum ex diffinitione subiecti et passionis sumatur medium demonstrationis ».

25. Sur ce point, on pourrait ajouter que la connaissance préalable de la définition de la propriété attend d'être confirmée par la démonstration qui établira son lien nécessaire à une cause. Thomas ajoute que la connaissance préalable de la propriété correspond à sa signification nominale. Voir THOMAS D'AQUIN, *In I An Post*, lect. 2, Leon. I\*2, p. 11, l. 58-61 : « [...] *alia vero sunt de quibus oportet preintelligere quid est quod dicitur*, id est quid significatur per nomen, scilicet de passionibus ». Cette explication remonte au commentaire de Robert Grosseteste. Cf. ID., *Commentarius in Posteriorum Analyticorum libros*, éd. P. Rossi, Firenze, Leo. S. Olschki Editore, 1981 (désormais, *Commentarius*, Rossi), Lib. I, cap. 1, p. 95, l. 46-49.

26. Le texte commenté ici est ARISTOTE, *Métaphysique*, I, 1, 980a24-982a5.

27. THOMAS D'AQUIN, *In duodecim libros metaphysicorum Aristotelis expositio* (éd. M.-R. Cathala, R.-M. Spiazzi), Roma, Marietti, 1950 (désormais *In Met*, Marietti) Lib. 1, lect. 1, p. 10, n. 24 : « Illi, qui sciunt causam et propter quid, scientiores sunt et sapientiores illis qui ignorant causam, sed solum sciunt quia. Experti autem sciunt quia, sed nesciunt propter quid. Artifices vero sciunt causam, et propter quid, et non solum quia : ergo sapientiores et scientiores sunt artifices expertis ».